
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 227
Q U I N TA - F E I R A , 2 DE DEZEMBRO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ...................................................................... 1
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 2
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 2
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença ......................................................................................... 2
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Casimiro de Abreu

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, que
realizará na sala de reuniões localizada na Rua Miguel Jorge, n.º 100,
na modalidade Pregão na forma Presencial, n.° 30/2021 - FMS no dia
16/12/2021, às 09h30min, referente a aquisição de materiais perma-
nentes, para atender as necessidades da Vigilância em Saúde, refe-
rente a Resolução SES nº 1928 de 31 de Outubro de 2019. O Edital
e seus anexos poderão ser obtidos no site: http://www.casimirodea-
breu.rj.gov.br ou em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do
recebimento das propostas, mediante a entrega de 01 (uma) resma
de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do
CNPJ, no endereço acima citado no horário de 09h00min às
16h30min.

Casimiro de Abreu, 02 de dezembro de 2021.
Débora da Silva Aguiar

Pregoeira Id: 2358184

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 03/2021

- FMS
PROCESSO:1235/21
OBJETO: "Conjunto De Procedimentos Necessários Ao Re-

gistro Formal De Preços Objetivando Futuras Aquisições De Medica-
mentos Para Rede Municipal De Saúde Por 12 (doze) Meses, Nos
Termos Da Legislação Vigente, Especialmente A Lei Nº 8666/93 E Lei
Nº 10.520/02 E O Decreto Municipal 24/20",

Critério De Julgamento: Menor Preço Unitário.
Data E Hora De Abertura: 14/12/2021 ÀS 15:00 H.
Para maiores informações: e-mail semlic@itaborai.rj.gov.br
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2358227

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2021

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alte-
rado pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência
do processo administrativo nº 9.342/2021, HOMOLOGA o resultado
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 110/2021 (licitações-
e: ID. 890987). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS. Empresas vencedoras: VALE SERV HORTI-
FRUTIGRANJEIROS LTDA EPP - CNPJ: 18.244.331/0001-32, R$
251.042,65; ROTA 393 ALIMENTOS LTDA EPP- CNPJ:
31.808.966/0001-83, R$ 240.709,25; NUTRIMIX COMERCIAL LTDA
EPP - CNPJ: 12.409.711/0001-01, R$ 36.576,00; RG DISTRIBUIDO-
RA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP - CNPJ: 39.341.555/0001-
32, R$ 513.526,53; Homologação na íntegra disponível nos autos do
processo.
Itaguaí, 30 de novembro de 2021.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos-Secretária Municipal de Educa-
ção e Cultura Id: 2358218

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 146/2021

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alte-
rado pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência
do processo administrativo nº 11.396/2021, HOMOLOGA o resultado
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 146/2021 (licitações-
e: ID. 890987). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-

ZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE EQUI-
PAMENTOS LOGÍSTICOS E DE LIMPEZA. Empresas vencedoras:
BRÁSIDAS EIRELI - CNPJ: 20.483.193/0001-96, R$ 6.690,00; LAZZA-
RI MARTINEZ COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS E EQUIPA-
MENTOS EIRELI ME - CNPJ: 09.543.571/0001-47, R$ 79.665,96;
PLÁSTICOS V.P. INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP - CNPJ:
35.159.991/0001-34, R$ 29.632,09; LPK LTDA EPP - CNPJ:
00.535.560/0001-40, R$ 90.000,00; Homologação na íntegra disponí-
vel nos autos do processo.
Itaguaí, 30 de novembro de 2021.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos-Secretária Municipal de Educa-
ção e Cultura Id: 2358219

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2021

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alte-
rado pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência
do processo administrativo nº 10.155/2021, HOMOLOGA o resultado
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 147/2021 (licitações-
e: ID. 893429). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE CALÇA-
DOS, AVENTAIS E LUVAS TÉRMICAS PARA MANIPULADORES DE
ALIMENTOS E AUXILIARES DE SERVIÇOS ESCOLARES. Empresas
vencedoras: FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI -

CNPJ: 36.327.075/0001-29, R$ 38.197,56; J. RIBEIRO COMERCIO
ATACADISTA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS EIRELI -
CNPJ: 34.369.780/0001-63, R$ 9.898,92; Homologação na íntegra dis-
ponível nos autos do processo.
Itaguaí, 29 de novembro de 2021.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos-Secretária Municipal de Educa-
ção e Cultura Id: 2358220

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2021

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alte-
rado pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência
do processo administrativo nº 12.933/2021, HOMOLOGA o resultado
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 154/2021 (licitações-
e: ID. 892485). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE LIVROS
CLÁSSICOS EM FORMATO HQ. Empresas vencedoras: JSLC CO-
MÉRCIO DE PAPÉIS E LIVROS EIRELI ME - CNPJ:
28.842.488/0001-13, R$ 377.503,53; J. RIBEIRO COMÉRCIO ATACA-
DISTA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS EIRELI EPP -
CNPJ: 34.369.780/0001-63, R$ 685.140,45; Homologação na íntegra
disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 30 de novembro de 2021.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos-Secretária Municipal de Educa-
ção e Cultura: 11.322 Id: 2358221

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 9470/2021
Onde se lê:
(...)
MEDBOX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMNETOS E MATERIAL HOS-
PITALAR, CNPJ 37.141.903/0001-00.
(...)
Leia-se:
(...)
UNHA & COR COSMETICOS EIRELI, CNPJ 17.513.233/0002-1.
(...)
Motivo: Incorreção.
Publicação: Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, Parte IV -
Municipalidades, Ano XLVII - nº 212, 10/11/2021.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde/Au-
toridade Competente. Id: 2358222

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE ANULAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licita-

ção, torna público que considerando a determinação do Ilmo. Sr. Se-

cretário Municipal Adjunto do Gabinete do Prefeito, fica o presente
procedimento licitatório anulado, conforme justificativa apresentada

nos autos do Processo Administrativo nº 3968/2021.
Macaé-RJ, 01 de dezembro de 2021.

Vinícius Leão Silva da Conceição
Coordenador Geral de Licitações

Id: 2358082

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020 - ERRATA 02

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licita-
ção, torna público, para conhecimento dos interessados, que devido a
solicitação recebida através do Oficio Digital nº 14529/2021, da Se-
cretaria Municipal Adjunta de Educação Básica, na data de
18/11/2021, adota as seguintes providências, em forma de ERRATA:
Anexos modificados no edital: I e II; Itens modificados no edital: 1.4,
5.3, 5.3.1, 5.3.2, 10.3, 10.4, 11.8.1, 23.8 e 23.15.
O Município de Macaé, torna público também, que devido a pandemia
do COVID-19, com objetivo de evitar aglomerações, estará recebendo
até o dia 23 de dezembro de 2021, às 17:00h, na sala da Comis-
são Permanente de Licitação, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré,
534, Térreo, Centro, Macaé/RJ, os envelopes contendo a documen-
tação de habilitação e o projeto de vendas da CHAMADA PÚBLICA
Nº 002/2020 - ERRATA 02. A análise dos documentos apresentados e
do projeto de venda será realizada internamente pela Comissão Per-
manente de Licitação e disponibilizados no Portal de Transparência do
Município de Macaé. O Edital, seus anexos e demais informações es-
tarão disponíveis para download no site do Município de Macaé
(www.macae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala da
Comissão Permanente de Licitação, situada no térreo da Prefeitura
Municipal de Macaé/RJ e a retirada será de segunda a sexta-feira, tel.
contato (22) 2791-9008 - Ramal 245.
Objeto: Credenciamento para grupos informais e formais de Agri-
cultores Familiares, Empreendedores Familiares Rurais, Pescado-
res, Aquicultores ou suas organizações detentores de Declaração
de Aptidão Pronaf (DAP) para fornecimento de pescado para ali-
mentação dos alunos das escolas da Rede Municipal de Ensino
Básica.

Macaé-RJ, 01 de dezembro de 2021.
Vinícius Leão Silva da Conceição
Coordenador Geral de Licitações

Id: 2358083

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. º 04/2021 - CONTINUAÇÃO
Processo Administrativo n° 17443/2020
A Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, informa que a Con-
corrência supracitada, objeto Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços auxiliares, acessórios e instrumentais às ati-
vidades de assessoria de imprensa, planejamento de comunicação,
relações públicas e comunicação digital, tem continuação marcada pa-
ra o dia 09/12/2021 às 14 h, Informações pelos Telefones: 3731-2067
| 2637-2053 | 2637-2054 | 2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208

Id: 2358115

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Mendes
Aviso de licitação
Pregão Presencial nº. 026/2021 - SRP
Processo nº. 6712/2021. Objeto: Eventual aquisição de kits natalinos,
por ocasião das comemorações natalinas, utilizando-se do SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS, com vigência pelo prazo de 12 (doze)
meses. Fase de credenciamento, recebimento de Propostas e Docu-
mentação: 14/12/2021, às 11h. Retirada do edital e informações: Rua
Professor Paulo Sergio Nader Pereira, nº. 250, Centro, ou através do
telefone (24) 2465-0661, e-mail: cplmendes@hotmail.com/ site:
w w w. m e n d e s . r j . g o v. b r. Mendes-RJ, 29 de novembro de 2021. Fabiano
Pereira de Almeida. Secretário Municipal de Administração.

Id: 2358096


		2021-12-02T11:06:41-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




